Obiectio.

In principio morbi conueniunt ne frictions?

Responſio.

Dico q; repletione imminentē ne materia plus agitetur
quam auertatur non conducere, sed remota hac caſa si fuer-
int debiles frictions & a longinquis partibus incepit forte-

I. 4

conducunt &c. De hac sectione omnes fere practici loquuntur similiter Cor. Cel. lib. 3. cap. 18. ipi, Quod si uires patiantur ægri sanguis quoq; mittendus , Itidem ait Aet. ser. 6. cap. 2. &c. De repulsione loquitur Gal. 13. meth. cap. 21. ibi, Commune prætere. utriusq; est ut oxyrhodinum in principio admouetas &c. Similiter Auic. prima tertij. cap. eita. ibi & pone super caput eius in principio oleum rosaceum cum aceto in frigidatum niue &c. & oportet ut in principio administres repercutiua pura, nisi sit de genere magno ex quo aposteman tur uenæ qua sunt extra caput, &c. Nam in morbi augmento pura non conueniunt, sed cum resoluentibus mixta &c. Itidem fatetur Cor. Cels. loco citato ibi conuenit caput adcutem sondare &c. De alteratione per syrups & confectiones habes plura ex Mes. Arcul. Marc. Cat. Sauonarola &c. Similiter de euacuatione, nam Arcul. si cholera fuerit in causa euacubis eam cum medicina leniente, qua etiam digesta materia erit, reiteranda &c. De remotione accidentium loquitur Cor. Cel. lib. 3. cap. 18. ibi si nihilominus uigilent hi, Quidam somnum moliuntur potui dando aquam in qua papaver aut hyoscyamus decocta sit, & paulo post, seruanda est aliud quam teuerrima, remouendi terrores & potius bona spes afferenda, querenda delectatio ex fabulis ludisq; quibus capi maxime sanus assuerat . Paul lib. 3. cap. 6. Quod si urina ipsi delirij uitio cohibeatur, calentis hydrei imbre pubem & uesciam fonsibimus, Itidem ait Auic. loco citato inungens oleo pubem tepido .

Observationes de uenæ sectione.

Auic. prima tertij, cap. de charab. inquit q; phlebotomia fieri debet ex cephalica seruatim quatuor conditionibus . Prima q; nihil sit q; prohibeat sicut tempus anni, etas, robur uirtutis &c. Secunda q; copiosa fiat si a sanguine phrenitis de-

penderet, pauca si ab alio humore, ibi cholericum indiget in
sui cura eductione cholerae plurima et phlebotomia minore
et cum cautella &c. Tertia q. sit cauenda est syncopis ita ut ne
ad h. accidat. Quarta q. sit cautella in ligando ne ex ma-
gna commotione fieret hyppospasma. i. uenae ruptio. Halyab
bas unum tantum aduertit ut ne post tertium diem sui euen-
tus fiat uenae secio, hoc idem uidetur attestari Hippoc. in eo
aphorismo Medicari in ualde acutis si materia turget eadem
die tardare e.n. malum est. Auic. loc. cit. uidetur etiam inuere q.
uniuersalis uene secio particularem praecedere debeat, ob-
seruatis tamen tribus conditionibus, Prima q. uirtus sit ualida,
Secunda q. dispositio capitis hanc requirat, Tertia q. seu a-
cidentia non adsint &c.

Obseruationes de repulsione.

Auic. de cura charab. conuenit oxyrhodinum niue infri-
datum & non calidum.

Obiectio.

Quomodo frigidum si Aet. ser. 6. cap. 2. dicat caput roſe
ceo tepido irrigetur, nam in cerebri membrana inflammatā
frigiditas roſacei non est tuta.

Responsio.

In phrenitide duplex esse potest medendi scopus quatenus
ad topica, alter s. ad inflammationē, alter ad reliqua indican-
tia, si igitur ad inflammationem tantum sit tua intērio tunc
oxyrhodinum conuenit actu frigidum, si ad reliqua indican-
tia tepidum &c.

Obseruationes de euacuatione.

Mes. in cholera phrenitide statim fiat euacuatio cum
aqua fructuum, nec in mora sit medicus, nam inducē nō dan-
tur in preparanda materia unde uersus: Sinocha cum colica

Materias crudas evacuare iubent.

Et de topidis loquens inquit scito quod sanguinea indiget resolutione plus & extinctione minus, Colerica uero econtra, hoc idem ait Auic.

De pronosticis phrenitidis.

Hippoc. aphor. 6. aphor. 53. Desipientia que cum risu sunt securiores, que uero cum studio periculosiores. B. secundum i. minus periculosa & haec sit a sanguine, sed que fit a flauibile timor est ne exusta insaniam satis furiosam generet &c. Et aphor. 2. aphor. 2. ubi somnus delirium sedat: bonum, B. hoc delirim non fit paciente cerebo, sed tamquam a caliditate nuda, unde mirum non est si id somnus de medio tollat. Et aphor. 7. aphor. 12. A pulmonis inflammatione phrenitis, malum, B. etiam econtra malum est si ex phrenitide inflammatio pulmonis sequatur, Verum q. tunc phrenitis mala est quam ad cerebrum permittatur, uel si adeo excrescat ut meningae cerebri patientur. Gal. 3. de loc. aff. cap. 7. Phrenitis mittior est quem a pallida bile ortum contraxit, uehementior quem a flava, ferina uero quem a flava bile perassata. Hippo. pronost. 1. cap. 9. Qui in febre acuta aut delirio aut pulmonia, aut capititis dolore, manus subinde ad os, fert, aut frustra uenatur muscas aut colligit festucas aut euellit pillos id exitiale est. B. lege fuisus Gal. comm. de delirio. Et Hippoc. aphor. 4. aphor. 72. Quibus urinæ albæ & perficie, male præsertim si in phreneticis appareant. Et Auic. prima tertij, cap. de charab. nullus uisus est habens apostema in partibus cerebri cuius urina fuerit aquosa qui euaserit. Nam tunc aquosa esse dicitur urina, quem teste Gale, perficia simul sit & alba. Hec enim magnam cruditatem ac flauam bilem ad caput solummodo rapi ostendit &c. Mesu. cap. de phrenit. cura huius aegritudin

dinis si iam impressit cassa est , si uero adhuc perfecta non est
curatur, sed non apud negligentes & stultos medicos &c.

Authores erronei dissentientes circa phrenitidem.

1 Adserere, cerebri substantiam nullo modo posse inflammari ut Serapio.

2 Adserere, phrenitidem absq; febre fieri posse.

3 Adserere, paraphrenitidē a nuda caliditate non posse effici.

4 Adserere, phrenitidem a sanguine exortam non esse si-
gnum periculosum.

5 Adserere, aquam frigidam in phrenitide posse exhiberi
ut Razes.

6 Adserere, in omni phrenitide sectionem uenae non conue-
nire.

Confutatio dissentientium circa phrenitidem.

Confutat primum Auice. cap. de charab. dicens, Quidam
medicorum existimant q; ipsum cerebrum non apostematur,
quia quod lene est ut cerebrum uel durum ut ossa non exten-
ditur & sic non apostematur, sed hic sermo est erroneus quo
niam lene uiscosum extenditur & ossa etiam apostemantur
&c. quod intelligendum est per uiam congestionis, non autē
per uiam rheumatis , & hoc idem sentit Auer. 4. collig. &c.
Gale. 6. aphor. com. 53. ibi, fuint omnes patete cerebro &c.

Ad secundum Gal. 3. de loc. aff. ca. 7. Igitur quemadmodū
phreniticis febris urum quoddam accidens dispositionem ce-
rebri censemur, sic econuerso in ardentium febrium demen-
tia multis elatis ad ipsum vaporibus. Idem sentit Hippoc. in
epid. mor. & Gale. 5. de sympt. cau. &c.

Ad tertium Gal. 6. aphor. comm. 51. loquens de paraphre-
nitide inquit, Quæcunq; n. ex sola caliditate sine humore ui-
tioso fuent, similes quodammodo sunt eis que ex ebrietate
contingunt igitur quedam fuent a nuda caliditate,

Ad quartum Gal. aphor. 2. commen. 2. sed satis fuit ei periculosisimum morbum phrenitidem nominare, & aphor. 6. commen. 53. nulla inquit desipientia secura est, igitur nec a sanguine exorta.

Ad quintum Auice. prima tertij, cap. de charab. & Alex. cap. de phrenit. Gelida autem aqua quoniam parum frigi omnino uitanda, nam internæ phlegmoni nocet deliriū; & auget & omnia in deterius conuertit, materieque resolutionem prohibet & neruis nocet & sic nullo modo conuenit.

Ad sextum conueniunt Alexan. Razes & deniq; omnes q; fieri debeat si non euacuandi saltem reuellendi gratia & hoc in principio morbi, cayendo ut supra.

De lethargi descriptione & loco affecto.

Lethargus est dormiēdi inexpugnabilis quedā cupiditas, eo; λιθρός dictus est, quod ab accidente. i. ab obliuione frigidum cerebri apostema sequente fiat, unde & alias veteranus morbus uocatur, eo quod qui tali ægritudine laborant, æterno ueluti sopore afficiantur, fitq; hic morbus uel in meatibus substantiæ cerebri, & hoc ut plurimum, uel fit in paniculis uel in eius substantia, et hoc raro admodum contingit, in uentriculis uero cerebri nequaquam. Qui si fieri continat, non amplius lethargi nomem, sed potius apoplexia uel epilepsia obtinet, fitq; ut plurimum in occipitio, interdum in sincipiti uel in medio, sed raro admodum.

Loci consentientes de lethargo.

Galæ lib. finit. med. Lethargus est delatio in somnum non facile excitabilem, que cum coloris uitio & flatuoso ædeme te, nec sine ipsarum quo; solidarum partium, repulsifici spiritus languore prouenit fere indebili febre ac maligna. Auic. prima tertij, cap. 16. lethargia dicitur apostema phlegmaticum intra craneum factum & est sirsen pituitosum &c. Et hec

quidem aggritudo nominatur nomine sui accidentis, id est ab obliuione apostemā cerebri sequente &c. Cel.lib.3.cap.20. In lethargo marcor est ac inexpugnabilis pene dormiendi necessitas &c. De loco leso loquitur Paul. lib. 3. cap. de leth. ibi, οπου μεν εχει τογαιτοι φρεντιδι φυμα τον εγκεφαλον &c. Auice, prima tertij, cap. 16. Et plurimum quidem fit in meatibus substantie cerebri, & raro in uelaminibus & substantia cerebri quia phlegmararo penetrat paniculos cerebri propter eorum duritiem, & propter eius uiscositatem &c. Gale. 3. de loc. aff. cap. 5. In lethargo & in omnibus soporosis affectionibus ratio & memoria pereunt. Quare quum memoria in occipitio & ratio in medio uentriculo reponantur, hoc sequi necesse est lethargum s. plerunq; in his duobus locis contigere &c.

De lethargi causis.

Quum cerebrum primario affectu laborat binas tantum causas antecedentes & coniunctas habere dicitur ex quibus procatarctice intelliguntur, antecedentes sunt uehementia frigora cum multa humiditate complexa, sicut in pituita & in nimia repletione cernitur, uel antecedentes dicuntur quae cum pituitosum humorem generare possunt, sicut comedio frumentum & ceparum aut nimia potio. Causae uero coniunctae sunt hmores lethargum ad actum producentes, si uero cerebrum per consensum afficiatur, tunc uel sit exmutatione aliquius acutis morbi uelut a phrenitide & e afebre continente uel ab stupefacentibus pharmacis nimis refrigerantibus cerebro adhibitis, aut sit a diaphragmate, uel ab aliquo alio uiscere affecto. Verus igitur lethargus a pituita tantum sit, non thus uero a pituita cum bile admixta, in capite putrefcente, oboritur, unde symptomata habet etiam admixta.

Gale. 3. de loc. aff. cap. de morb. comit. lethargus ortum trahit a uehementi frigore. Et. 2. aphor. commē. 3. somnus inquit fit refrigerato primo sensituo. i. cerebro, que refrigeratio si mixta fuerit humiditati facit lethargicas passiones, si cum sic citate katalepsis. Et. 4. de sympt. cau. cap. 8. fit lethargus a frigida multaq; humiditate grauāte. Vide etiam Gal. 2. de loc. aff. cap. ult. Nam ibi quotquot inquit affectus sunt soporosi ac somnolenti tot omnes a frigida causa oriri. Itidē. 3. de loc. aff. cap. 5. Paulus lib. 3. cap. de leth. ex pituita que frigore nimio et humiditate cerebrum imbuerit, contrahitur. Auic. prima ter-
tij. cap. 16. Et hec aegritudo generatur ab omni quo generatur humor phlegmaticus & in quo sunt eusporatio & putrefac-
cio &c. Et plurimum inquit generatur ex comedione cepa-
rum & ex nimia replectione stomachi & multitudine potus
& comedione fructuum intellige frigidorum humidorum.

Obiectio.

Quae damnat cepas Auic. quum ex sua caliditate potias proficere, quam nocere deberent. Responsio.

Considerat incepis duas esse partes, quasdam s. crassas ex quibus pituita generatur, ex quasdam acres que euaporatio nem ad caput mittunt, Que simul unite potius capiti nocent quam profint. De causis per consensum loquitur Aet. ser. 6. cap. 3. fit lethargos ex mutatione alicuius acuti morbi ut ex phrenitide & a continente febre & ex alijs plurimis morbis in quibus praesertim euacuationes sequuntur &c. Gale. lib. finit. med. lethargus evenit partim affecto principio. i. cerebro, partim ab fecessu. Alex. liba. cap. 20. si pituita sola deliquerit lethargiam ueram introducit, Notham uero pituita cum bile mixta in capite putrescente, & sunt in ea symptoma permixta.

De lethargi indicijs.

Indicia lethargi sunt. 13. ut dolor leuis quasi extendens, febris lenta, somnus grauis, obliuio uehemens, respiratio imbecillis & rara, crebra oscitatio, singultus ob stomachi consensum, albedo linguæ, pigritia in motu palpebrarum, pulsus rari & tremuli, alius interdu humida, interdum sed raro are seit, urinæ quales iumentorum, interdum tremores & sudores apparent &c.

Discrimen phrenitidis & lethargi ex Auicenna.

Vterq; affectus similis in hoc esse uidetur q; patientes alie na ac uaria loquuntur. Differunt uero quadrisaria. Primo quia in lethargo somnus est grauis, in phrenitide paucus uel nullus, Secundo lethargici in suis letis precipitati iacent, phrenetici resurgunt, Tertio in lethargo pars posterior, in phrenitide anterior leditur, Quarto in lethargo est febris lenta leuisq; dolor capititis, in phrenitide uero uehementia sunt omnia &c.

Discrimen lethargi & apoplexiæ, sincopis
& uteri strangulatus.

Differt lethargus ab apoplexia ex eo q; lethargus paulatime ac pedetentim fiat apoplexia uero statim, differt ab uteri strangulatu, quum excitatus respondeat, strangulata minime, differt a syncopi quum in lethargo facies sit uiuida in syncopi ueluti mortua, differt a subet & congelatione per febrem que nec in subetia uel congelatione accidit, intellige præsertim si aegritudines & non accidentia per se sint.

Loci consentientes de signis lethargi.

Paulus lib. 3. cap 9. In lethargo adegit febris lenta non admodum acris, cum animi in somniū profunda delatione, pulsus magni turbulenti, respiratio rara & imbecillis, & cetera omnia a me exposita. Auic. similiter prima tertij, de signis

leth. tibi sonda leuis febris lenta, necessaria enim est febris in omni apostemate facto ab humore putrefacto et propter hoc seperatur a subet &c. Vide insuper Gal 5. de loc. aff. cap. de septi transuersi affectibus & 3. de loc. aff. ca. 5. Itidem Aet. ser. 6. cap. 3. ibi proinde considerare oportet speciem delationis in somnum &c. De signis discriminum lethargi cum phrenitis de apoplexia, & ceteris similibus lege ex Avice. Areul. Sanonarola, & ab ipso Gordonio.

De lethargi cura.

Scopi in curando lethargum quinq; enumerantur, Primus euacuatio, Secundus reuulsio, Tertius materie repulso. Quartus symptomatum emendatio, Quintus uiclus ratio instituenda. Euacuatio si adsit repletio, aut pituita cum sanguine abundantia fiet per sectione uenae cephaliae, Quod si minus sanguis redundet, per phlegmagogum per secessum uel per uomitum aducens moliri potest. Educunt pituitam hiera simplex hiera composita, Pillule chochiae, electuarium indum et quæcunq; in cephalia ab humore frigido exarata sunt. Vomitus fiet ex decocto raphani cum sesquintia oxymellitis scilliti. Reuulsio fiet per cucurbitulas lotiones clysteria, que multum in hoc casu laudantur, per frictiones ligations &c. Clysteria parantur ex rebus ad caput spectantibus, sicut ex decocto, saluiae, maiorane, ruta, betonica, flechados, cui mellis roses tres ontiae & totidem olei communis adiectæ sint, uel si acria uolueris, addere prædicto decocto radicum cyclaminis, colocynthidos, cartani, centaurij quantum lubet, addito etiam sale gomeo, aut hiera composita electuario indo &c. Lotiones fiant ex prædictis rebus a cubito ad extremam manum et ad genu usq; ad plantas pedum &c. Repulso materie perficiatur per exteriora & interiora, Per exteriora in principio repellentia, Per interiora materiam preparantia. Exteriora in prin-

in principio repellentia sunt oxyrhodi num, in augmento re
pelletibus adde resoluentia, ut est aliquid castorei, et a medio
statu usq; ad lethargi declinationem resoluentibus puris uten
dum sicuti est emplastrum Mesues, quod recipit piretri fina-
pis scilla castorei euphorbij &c. Interiora materiam præpa-
randa sunt sy. de stachado oxymel scilliticum rhodomel &c.
que dicta sunt in capite cephaleari ab humore frigido cū aquis
uel decoctis saluic stachados maiorana hyssopi betonicae etc.
Emendatio symptomatum fiet per ea que a somno profun-
do ægrum reuocat, ut est fumus humanorum capillorum, itē
frictio pedum cum acetō sale uel farina synapis uel cum suc-
co rutae acetō et sale, reuocat etiam a somno pillorum emulsio
partium inferiorum, clamor & tumultus, obliuio uero lo-
quendi mingendi, ac egerendi, incitando, uescicam compri-
mendo, oleisq; aspergendo membranis inferiora uehementer
comprimendo, reuertitur. Vixit sit tenuis incisorius ac rese
cans cum condimentis quibusdam paratus, ut panis contritus
in aqua cum salvia paucō pipere uel cinnamomo uel ptisana
sale uel pulegio uel oxymelite parata, uel aqua cicerum uel
lupinorum, Potus sit hydromel, in declinatione morbi vicius
sit qui vires recolligat ac recreet, unde dandum est uinū aquo
sum tenue album subadstringens, carnes sint gallinarum colū
borum montanarumq; anicularum, pisces petrosi, olera sint
porri asparagus petroselinum &c. Aer, sit lucidus splendi-
sus, domus tepida, somnus non permittatur nisi per medianam
horam deinde excitetur, ita ut de media in medianam horam
dormiat & excitetur. Frictiones uicē suppleat exercitijs &c.

Loci consentientes de cura lethargi.

De omnibus his fere intentionibus loquitur Gal. 13. meth. ca.
12. & primū de evacuatione, ibi, incidēda est in talibus affe-
ctibus uena statim ab initio si uirtus ualeat &c. de humorū

K

preparatione, ibi, excitare eos oportet & crassis item humo-
ris incidere & excalat facere incoquentes in aceto thymum
& pulegium & origanum &c. de deriuatione, ibi. Mox pa-
latum ualentibus & acribus medicamentis ungemus, deinde
sternutamentis utemur. De repulsione, ibi, tum capiti similes
præsidiorum facultates imponemus adacta semper eorum
usque ad ipsum sinapi uchementia. De Reuulsione, ibi, Quin
etiam cucurbitulis utemur &c. De euacuatione loquitur Au-
ce. etiam prima tertij, cap. de cu. lith. ibi si no[n] fuerit quod pro-
hibeat phlebotometur prius et si alia fuerint tibi necessaria,
da ei ad potandū hieræ pricre, 3. i. et quartā unius drachme
de pulpa colocynthidos & tres drachmas myrrabalanorū
& dauid unum masticis, Aet. ser. 6. cap. 3. si sanguis fuerit re-
dundans fecetur uena & pro uiribus evacuetur. De reuulsione
loquitur Paul. lib. 3. cap. 9. ibi, si minus sectio uenæ competit
eius loco clysteris acribus aliū ducemus. Acria. n. buc spesiat
quia tum febris mitis est & lenis, tum quia materia crassa no[n]
apta fluere in uentriculo continetur, a quo clyster acutum di-
uertit & euacuat, similiter Auice. loc. cit. administra eis clyste-
ria acuta & trahatur materia ad inferiora, & fac eum uo-
mere cum penna melle & sinapi illita & frica extremitates
eius donec rubescant & doleant &c. De repulsione & mate-
rie præparatione loquitur Auic. cap. citato et in principio re-
pelle materiam cum oleo rosaceo & aceto & post duos dies
a principio sui misceatur eis castorium &c. Alex. lib. 1. cap.
20. uniuersam curationem capiti applicare oportet quo uapo-
res qui eo deferuntur promptius supprimantur, dan da est in
super opera ut humores ibi coacti conuocantur incidentur
& dissipentur &c. De sympt. emendatione facit mentionem
Cel. lib. 3. cap. 20. ibi hos quidam excitare nituntur admotis
bis per que sternutamenta euocantur & his que odore foæ-

do mouent, qualis est pix cruda lana succida piper ueratrum &c. Auct. loco cit. Quum in subet profundi fiunt euelle capil los eorum & pone apud nocram uentosas multas cum igne & absq; incisione, & quā eis acciderit obliuio urinæ & ster coris, embroca utraque emundatoria & uentrem cum decocto camomillæ melli otii, uiolarum & comprime uescican &c. De uictus ratione instituenda lege Aet. ser. 6. cap. 3. ibi, Cibi porro sint tenues & incisorij ac resecantes & cum condimentis parati aniso cumino apio pipere, sunt tamen qui aene sum dannent quum sit somniferum. Paul. lib. 3. ca. 9. etiam de his loquitur, ibi, alimentum sit tremor ptisanæ cum oxymelite uel pulegio & hoc in principio. Nam in declinatione uictus sit qui uires recolligat &c. Auct. loc. cit. Et quam nutritri eos cum aliquibus que sint sicut aqua lupinorum ciceris cum hordeo frasco, deinde quum finitur agritudo admissa restaurantia lege fusiis hos authores, et plura, que hic recitari non possunt, inuenies &c.

Leihargum generantia.

Cepe, oximum, semina nigri et albi papaveris, Poma mandragore.

De Pronosticis lethargi.

Hippoc. aphor. 2. aphor. 1. In quo morbo somnus laborene facit, mortale, si uero iuuat non mortale. B. intellige somnum quatenus somnum non esse mortalem, sed quatenus accidens alicuius morbi. Et aphor. 2. aphor. 3 somnus atque uigilia secundum excedit modum tripliciter, Primo ex parte quantitatis, unde multis uel deficiens, malus. Secundo ex parte qualitatis qualis est somnus inexpugnabilis & superfluus cerebrum infrigidans & humectans. Tertio ex parte temporis qualis meridianus & nocturnus. Autem prima tertij, c. p. designis leth. Quumque fortia fuerint ac-

cidentia lethargie & multiplicatar sudor ualde, est, tunc perimens propter quod sudor deiicit uirtutem, & quum spiritus dilatatur & fit bonis & declinant accidentia, tunc tendit ad salutem & proprieti apparent apostemata post aures &c. Cel. lib. 3. ca. 20. lethargus est de genere acutorum & nisi succurratur celeriter iugulat &c.

Authores dissentientes circa Lethar. & Vertig.

quære infra, pag. 156.

De Vertigine.

TΕσκοτοματίχον πάθος. i. affectus scotomaticus, qui et uertiginosus dicitur, quid sit ex ipsa appellatione manifestatur. Est n. scotomaticus is dicendus cui obtenebrationes contingunt, ac ei uidetur caput circumferri, ita ut firmari non possit, sed parua occasione cadat. Differt uero uertigo a scotomatio affectu, eo quod omne scotoma uertigo sit, sed non conuerso, σκοτωμή dictum latine turbo a σκοτωμή i. uertiginor siue a uerbo σκοτος i. obtenebro, siue αὐτοτίχω i. obscurō, obscurantur enim precaligine oculi, ut nihil uideant, sed in uertigine simpliciter dicta res uidentur tantum circumvolui absq; casu & tenebris, differunt etiam in causis ut infra uidebitur.

Loci consentientes de Vertigine.

Gal. aphor. 4. commē. 17. Vertigo est quando simul uidentur circumvolui quecum; conspicimus & sensus uisus de repte destruitur, quem uideantur tenebrae circumfusae. Auice. pri mā tertij. tra. 5. uertigo est, ut habens ipsam imaginetur q; res super ipsum uoluantur & q; eius cerebrum & corpus ipsius revoluantur, quare nō regit se ita ut firmetur immo cadit &c. Rz. Intellige scotomaticum affectum (& sinula de tenebris fiat mentio) hic ab Auice. definiri, sub quo uertigo tanquam minor dispositio continetur. Definitur uero uertigo a Raze hoc

modo, Razes. i. com. ca. 2. uertigo est dispositio in qua apparet res reuoluti & tamen homo non cedit, sed regit se &c. Ba. ad. de. sed perseverante morbo diutius ex facili occasione concidit, maxime ubi in circulum circumueruntur. Vnde Gal. 3. de. loc. aff. a parua occasione hebetantur, ita ut interdum cadant, si circumrotentur, hoc idem ad serit Paul. cap. proprio &c & Aet. ser. 6. cap. de uertig.

De uertiginis causis.

Cause uertiginis primitiae sunt omnes sex res praeter naturales ex quibus vapores crassi egredientes, ut cepa unum, cerebrum male afficiunt. Similiter mora in sole, Mala intemperies, capitis percusso, aut cranei fractura, solitae excretiones retentes, cruditates, ebrietates et consideratio rerum que circumaguntur. Antecedentes sunt omnes humores, a quibus vapores eleuantur, qualis est utraq; bilis pituita & sanguis. Coniuncte sunt vapores spiritibus admixti existentes actu in regione uisus. Hec affectio etiam per consensum alicuius partis uel totius fieri potest, ex vaporibus ad capitum elatis, aut ex ore uentriculi a malis humoribus morso, ab hisdemet causis deniq; prodeunt uertigines, a quibus morbus comitalis & easdemet sedes occupant &c.

Loci contentientes de causis uertiginis.

De causis primitiis loquitur Gale. 3. de locis aff. ca. 8. ibi, ad maxime accidit quum uel sub sole astuauerint, uel aliam ob causam calefacto fuerint capite, aut ex calido vaporosoq; spiritu caput opplente &c. Aet. ser. 6. cap. 7. facile capiantur ab hac affectione quibus consuetae excretiones sunt oppressae, sed & cruditas & ardores aſſidui & ebrietates affectionem hanc efficiunt. Auic. prima tertij, ca. de cau. uertig. fit properationem ad res que uoluuntur ita ut figuratur forma illa sensata in anima, & paulo post inquit interdum fit a ma-

150 DE CONSENSU MEDICORVM
litia complexionis, et sit ex motore spiritus exterius sicut ex
percussione capitis & fractione cranei &c. De antecedentibus
causis lege Gal. aphor. 3. commē. 27. ibi. Quotidianae con-
stitutiones &c. ubi inquit fit uertigo ab humore cum spiri-
tus crastie in capite moto, ideoq; proxima est comitialibus
morbis & apoplexijs &c. Paul. lib. 3. c. 1p. 12. Nascitur uerti-
go quum frigidus, & glutinosus humor cerebrum occupat
&c. Auice. prima tertij. tra. 5. uaporis materia quandoq; est
cholera quandoq; phlegma, & uertigo phlegmatica similis
est epilepsie &c. De atrabile & sanguine non meminit nisi
ubi delignis uertiginis loquitur. De causis coniunctis loquitur
Gale. aphor. 3. commē. 31. ibi uertigines accident propter spi-
ritum uaporosum, qui in partibus cerebri inordinato motu
cietur &c. Auice. prima tertij. cap. cit. ex causis fit corporeis
præsentibus in uacuitatibus cerebri, contentis in ipso ex ua-
poribus prouenientibus in uenis, que sunt in ipso & neruis
&c. De causis per consensum plura habet ex Gale. aphor. 4.
commē. 17. ibi fit ab ore uentriculi a malis humoribus mor-
bo &c. Item aphor. 2. commē. 31. ibi, aut in uentriculo uitiosis
superfluitatibus aceruatis ad cerebrum fertur exhalatio uapo-
rosa. Item. 3. de loc. aff. ca. 8. Oribasius aphor. 3. commē. 20. de
hac re mentionem & ipse facit ibi sicut uentus se eleuans et
puluerem in sublime rapiens &c. Auicen. prima tertij. tra. 5.
Et quandoq; fit ex uaporibus ascendentibus ad cerebrum &c.
lege eum fuius nam ibi enumerat omnes partes a quibus se
extolle potest. Gal. in. lib. qui introductio siue medicus nun-
cupatur, caligines inquit oculis offusæ & uertigines cognatae
sunt uitia morbo caduco ab iisdem causis prodeunt atq; eas-
dem sedes occupant &c.

De signis uertiginis.

In indiciis que distinguunt utrum primario affectu an per con-

sensum efficiatur uertigo h.cetria sint, Primū nō præcessit alterius mēbri nocumenū, Secundū est uertigo assidaque non excitatur ex repletione alterius mēbri nec remouetur ad alterius mēbri evacuationē, Tertiū quia omnes fere sensuum actiones lesse sunt, si igitur alterius mēbri lesio precesserit, ad cuius in clementū, uertigo augeatur, & ad eius decrementū decrescat, & ad eius ablationē, auferatur, tunc p̄ consensum est, ubi igitur per consensum uentriculi fieret uertigo, tūc præcedet prava concoctio, appetitus deiectio grauitas, nausea, umitus et anxietas quedā stomachica, dolorq; erit in anterio ri parte cerebri usq; ad medium pp̄ neruorū reuersuorū cō sensum &c. Si uero primario affectus, tunc præcedunt hebitudines in oculis, aurium sonitus auditus, grauitas, dolor capitis, & sic uniuscuiusq; sensus oblesio aderit, indicia humorū morum præcipue sanguinis sunt, uenarum inflatio, oculi rubei, capitis grauitas, somnus & pulsatio. Bilis sunt uigilie in flammatio sine grauitate multa, imaginationes citrinae &c. Pituita, sunt grauitas tumor & multitudo somni & sic de re liquis humoribus etiam intelliges &c.

Loci consentientes de signis Vertiginis.

Gal. 3. de loc. aff. cap. 8. loquens de signis primarij affectus ex per consensum inquit, Vertigo quam per se fiat, aut per uentriculi consensum sicut & Archigenes fatetur, sic signa, distinguere oportet, Nam si uertigo ex primaria cerebri affectione fiat, tunc aurium soni, & capitis dolor & grauitas, & sic olfactus & cuiuscunq; sensus a capite prodeutis oblesio aderit. Vbi uero per consensum oris uentriculi, presentetur cordis morsio quam Græci dicunt $\alpha\kappa\rho\delta\omega\gamma\mu\sigma$ & Nausea &c. hæc eadem recitat Paul. lib. 2. ca. 12. Auice prima terrij, tra.s. uertigo facta ex revolutione hominis, aut consideratione ad res revolutas, nota est per se, et similiter, quæ fit a pers-

cusione & casto. In ea que fit a retentione materierum in ce
rebro, signa sunt q. agritudo est aſi duā non sequens agritudi
nem aliorum membrorum, nec eſt excitata cum repletione,
ne ſedata cum euacuatione & antecedit iſam dolor capitis,
fonitus & tinnitus & grauitas eſt in capite & inuenit tene-
broſitatem in uisu & in ſenſibus abréuiationem &c. lege eū
fuiſus, nam ſi omnia uellem in unum congerere eſſem longitu-
dine longe longior, lege etiam iſum de ſignis cuiusq; humo-
ris ibi & ſi fuerit humor &c.

De cura Vertiginis.

Primum id in cura notato, an per ſe, an per compatiendi
rationem morbus fiat. Si per ſe, an actu uertiginofus fit an fa-
cultate, Primo expedit curatio, alteri praeservatio, Præterea
etiam id intuere, num in iſa uertiginis accessione fit patiens,
an extra, Si in accessione tunc frictionibus cucurbitulis ligaz-
tionibus & medicamentis odore mouentibus aeger excitant-
dus eſt, ſiuero extra accessionem, tunc primum cauſa diligen-
ter conſiderata, curandus erit, unde ſi fuerit cauſa primitiva,
qualis eſt uifus rerum circuviuentium, aut auditus uocum
in gentium, aut percussio & cracula, tunc ita remouenda eſt
cauſa, ut ne res mobiles uideat, nec ſonos ingentes audiat, &
tunc motus ſpirituum & eorum diſunctione moderetur cum
quiete animi & corporis in loco obſcuro, interim remouen-
do ſi qua mala fuerit intemperies in cerebro derelicta, cum
contrarijs intra & extra applicatis. Si uero aliquis humorū
cauſa fuerit, tunc quintuplici ſcopo indiget, Primus euacua-
tione, Secundus reuulfione ſimil & deriuatione, Tertijs altea-
ratione ſue humorum præparatione, Quartus accidentium
remotione, Quintus uiclus ratione. Euacuatio ſiet per ſeclo-
rem uenae ſi ſanguis ſuperabundauerit per remotas uenas ini-
cipiendo a japhena deinde a basilica poſtremo ab iſa cepha-

lica & auenis, quæ post aures locantur presertim si purgationes menstruorum uel hemorrhoidarum oppræsse sint, si uero sanguis cum alijs humoribus in qualitate redundet, prout natura humoris requirit, evacuabitur cum rheub. Myrobalanis casia &c. Reuulsio ficit cum omni reuulsionum gene re ut supra dictum est in cap. cephalæ procedendo usq; ad cas teria. Alteratio sine humorum præparatio perficitur per ex teriora & interiora. Exteriora parantur in principio cum his que repellunt ac infrigidant, quale est oleum rosaceum et acetum. In medio tempore cum repellentibus ac resoluentibus mixtis & in fine cum puris resoluentibus prout habui sti in capite cephalæ. Interiori per ea que immobiles redunt spiritus, sicuti sunt frigida styptica, qualis est syrups rosa de granatis de ribes de citonij & quæcumq; apozemata, ex his parata, ubi materia sit calida & spiritus immotu fuerint, ualent etiam in hoc casu elegmata ex saccharo rosaceo miua cydoniorum. Item cotoneata a prandio statim uel ab ipsa cena comepta. Remotio accidentium, erit si nec apud igne, nec in scalis nec prope flumina patientes sunt, ne interdum ex uertagine oborta precipitantur, si uero aliquæ etiam tene bræ adhuc remaneant, cum his que clarificant statim curabuntur &c. Vixtus ratio, si ab humore calido fieret uertigo, erit, que bilis aut sanguinis feruore extinguat, sicut sunt acetosa styptica, qualis est succus cotoneorum malorū & granatorū, in quo bucella panis immergi potest, sitq; vixtus non flatuosus non cacostomaticus sed facile concoculis. Aer sit magis obseurus quam lucidus ne spiritus agitantur, Potus sit modicu uini albi tenuissimi presertim si uertigo per compati endi ratione fieret, somnus sit notabilis, qui nō solū corpori, sed etiā aio confort, uitanda insuper sunt accidentia animi sicut ira tristitia nimia cogitatio &c. Venereis quantu pōt se

abstineat &c. Si causa fuerit per consensum tunc triplicis
po curabitur, Primo cum cause remotione, Secundo cum me-
bri mittentis & recipientis roboratione, Tertio cum reuul-
sione uaporum adhibito tamen regimine congruo ut supra;
Que omnia longe uberiori habita sunt in cap. cephalae per
consensum &c. Quare non est ut hic denuo recitentur &c.

Loci contentientes de cura vertiginis.

Paulus lib. 3. cap. 12. Vertiginosos in accessione excitabi-
mus cum medicamentis que odore mouent item frictionibus
& id genus alijs &c. lege etiam in hoc Mare. Cat. Auic. pri-
ma tertij. tra. 5. Vertigo facta a revolutione hominis super ip-
sum & consideratione eius ad revolutiones & consideratio-
nes a loco alto, cum quiete & tranquilitate curatur & som-
no si non cito sedaturum.

De cura a causa humorali & primo de ipsa euacuatione lo-
quitur Auic. loco nuper cit. ibi. Que uero facta est ex sanguine,
aut ab humore contento in corpore curat phlebotomia ex
cephalica deinde ex uena quiete, que est post aurem. Et Paul.
loc. cit. ubi morbus conquieritur sanguis discutiendi gratia ex
trahatur & purgatio ex hiera prestanda. Et Razes. 9. almā.
Quod si non apparent & facies sit rubra, sanguis ex cepha-
lica uel basilica erit minuendus. De reuulsione etiam loquitur
Paul. ibi, Interpositis diebus acri clystere et cucurbitulis ad oc-
cipitium cum scarificatione, moxq; apophlegmatismis & ster-
nutamentis uti debemus &c. Auic. loc. cit. & cauterizatur ar-
teria & proprie ea cuius causa est ascensio uaporum & uen-
tose conferunt nocrati &c. Si uero fuerint humores diuersi
a sanguine incipe ad curandum cum pillulis de hiera & infu-
sione aloes, uel in humoribus calidis cum decoctione myroba-
lanorum epithimi pillulis stomachicis &c. De alteratione plie-
ra habes ab Aet. ser. 6. ca. 7. ibi, His uero qui calidum caput ha-

bent etiam rosaceum cum aceto adhibeas &c. Et Auice cap.
 cit. & co fortabis caput cum oleo rosaceo & aceto & oleo
 camomillino & post confirmationem cum oleo camomillino
 singulari. &c. loquens etiam de interiori inquit & mali-
 tia complexionis curatur per contrarium ut temperetur com-
 plexio naturalis, ubi Vgo Senensis uititur syrupo destchade
 de epithimo oxymelle composito et scillitico cum decocto ha-
 se origani hyssopi stachades &c. De accidentium remotione
 loquens etiam Auice, inquit, & habens uertiginem alienet a
 se considerationem ad omnem rem citio revolubilem, & ab
 aspectu profunditatum fouearum & uerticum montium, lege
 etiam de his omnibus Arcul. Marc. Cati. Michaelm Sauo. et
 Gordonium. De uictus ratione fit mentio ab Aet. ser. 6. ca. ibi,
 cibi sint boni succi facile concordiles, status exortes omnino
 stomacho ac uentri commodi urinam cientes, uinum modicū
 sit album & tenuissimum & non ualde uetus. De cura per co-
 sensum, Mes. cap. de uert. inquit, In primis materiam abscin-
 de, deinde membrum mandans rectifica et regimen ad aqua
 litatem administra, cerebrum & caput conforta nec recipiat
 deinde diuerte uapores & fumos cum constrictione doloro
 sa uentosatione clysteris &c.

Obseruationes de sectione uenæ.

Aet. ser. 6. cap. 7. monet ne aceruatim euacues nam ex faci-
 li occasione concidunt &c.

Vertiginem generantia ex Diosco.

Cardamomum hyoscyamus Mandragora Falernum, Aco-
 nitum, Cicuta.

Remedia ad uertiginem ex eodem.